



19-03-2012

Sagsnr.
2012-40386

Dokumentnr.
2012-214044

Sagsbehandler
Lone Ahm/
Heidi Lundby

Bilag 3. Baggrundsnotat til effektiviseringsforslag 5 vedr. indkøbsydelser (*egenbetaling*)

Sundheds- og Omsorgsudvalget drøftede på budgetseminaret d. 29.2. – 1.3.2012 en mulig egenbetaling på indkøbsordning og turkøb. Nærværende dokument redegør for forvaltningens anbefaling og anskueliggør den nuværende struktur og baggrund for egenbetaling på henholdsvis hjemmeplejeområdet og plejecenterområdet.

Forvaltningens anbefaling

Forvaltningen anbefaler egenbetaling på indkøbsordning og turkøb. Dels ud fra et lighedsprincip, idet der opkræves egenbetaling for andre lignende ydelser (tøjvask), og dels ud fra et provenuskabende og incitamentgivende formål.

Forvaltningen foreslår en gradueret betalingsmodel, hvor borgernes betaling reguleres efter visitationsfrekvensen, således at betalingen tilnærmes de faktiske omkostninger, jf. tabel 1. Betalingsmodellen kan opbygges efter samme struktur som for tøjvaskordningen, hvor borgerne opkræves en fast månedlig betaling for 11 ud af 12 måneder. Til gengæld reguleres betalingen ikke i forbindelse med kortere tids ferie og sygdom.

Tabel 1. Oversigt over forslag til takster for egenbetaling på indkøbsordning og turkøb

Visitationsfrekvens	Turkøb	Indkøbsordning Øvrige
Ugentligt	100,00 kr.	120,00 kr.
Hver anden uge	50,00 kr.	60,00 kr.
Hver tredje uge	37,50 kr.	40,00 kr.
Fjerde uge eller sjældnere	25 kr.	30,00 kr.

Tabel 2. Ydelser med egenbetaling 2012, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen

Hjemmeplejeområdet	Plejecenterområdet
Ydelser med egenbetaling 2012 <ul style="list-style-type: none">• Madservice (med og uden udbringning)• Tøjvaskordning• Aktivitetstilbud• Tandpleje	Ydelser med egenbetaling 2012 <ul style="list-style-type: none">• Madservice – fuld forplejning• Vask af beklædning og linned• Toiletartikler• Rengøringsartikler• Vinduespolering• Husleje• El• Varme• Rehabiliteringsophold• Tandpleje

**Adm.center - Juridisk -
Afdeling**

Sjællandsgade 40
2200 København N

Direkte telefon
3530 3802

E-mail
DH66@suf.kk.dk

EAN nummer
5798009291004

<p>Muligheder for øget egenbetaling</p> <ul style="list-style-type: none"> • Indkøbsordning og turkøb (Københavns Kommune opkræver ingen egenbetaling) • Madservice (Københavns Kommune opkræver for indværende ikke det maksimale beløb) • Midlertidig hjemmehjælp (SUD og SOU har besluttet, at der for indværende ikke skal opkræves egenbetaling da de administrative omkostninger overstiger provenuet, og incitamentsstrukturer til at få midlertidig hjælp) 	<p>Muligheder for øget egenbetaling</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ophold på akutpladser. <p><i>Egenbetalingen er fravalgt, da den alternative hospitalsindlæggelse er uden egenbetaling, og da en tidlig udskrivning fra hospital til akutplejeplads nedsætter kommunens udgift til medfinansiering.</i></p>
--	---

Af ovenstående tabel 2 fremgår det, at egenbetaling er mere udbredt på plejecenterområdet end hjemmeplejeområdet.

På hjemmeplejeområdet er der mulighed for at øge egenbetalingen på flere områder, herunder særligt indkøbsområdet.

På hjemmeplejeområdet er der - udover egenbetaling - også mulighed for, at borgere skal stille remedier til rådighed, eksempelvis rengøringsartikler i forbindelse med hjælp til rengøring. Dette har Sundheds- og Omsorgsudvalget dog valgt ikke at gøre brug af, af hensyn til arbejdsmiljø.

Adgang til egenbetaling inden for lov om social service

Nedenfor følger en gennemgang af servicelovens regler om egenbetaling i forhold til personlig og praktisk hjælp m.v. Endvidere følger en afklaring af mulige forskelle i egenbetaling for borgere, der modtager ydelser via hjemmeplejen og borgere, der bor på plejehjem/i plejeboliger.

Rammer for egenbetaling

Personlig og praktisk hjælp mv. er ”pr. tradition” et område, hvor det – inden for en mere overordnet ramme - er den enkelte kommune, der fastsætter serviceniveauet over for borgerne og herunder takster for egenbetaling.

Rammen for egenbetaling følger således primært af socialministeriets bekendtgørelse om betaling for generelle tilbud og for tilbud om personlig og praktisk hjælp mv., der nærmere omfatter;

- § 79 - generelle forebyggende og aktiverende tilbud (fx klubvirksomhed og aktivitetscentre)
- § 83 - tilbud om personlig pleje, praktisk hjælp samt madservice og
- § 84 - tilbud om afløsning og aflastning.

Generelt loft for egenbetaling

Kommunen kan højst fastsætte betaling svarende til de gennemsnitlige langsigtede omkostninger, der kan henføres til produktion og levering af tilbuddet.

Særregler for loft for egenbetaling i forhold til visse ydelser

Madserviceⁱ

For hjemmeboende borgere kan betaling for et dagligt måltid mad i form af en hovedret maksimalt udgøre kr. 47..

For beboere på plejehjem og plejecentre kan fuld forplejning maksimalt udgøre kr. 3.262 pr. måned

Personlig og praktisk hjælp, bortset fra madservice

Borgere, der er visiteret til varig hjælpⁱⁱ, kan ikke opkræves betaling for omkostninger til personale (omfatter primært lønudgifter)

Aflastningsophold

Betaling for midlertidige aflastningsophold må ikke dække ”boligomkostninger”, idet borgeren ikke skal udsættes for udgifter til dobbelt husleje.

Kommunalt råderum for generel takstfastsættelse

Inden for ovennævnte ramme fastsætter den enkelte kommune generelle takster for egenbetaling, og kommunen kan i den forbindelse fx beslutte, at – et eller flere af - tilbuddene skal være uden egenbetaling.

Aktuelt opkræves der i forvaltningen således ikke betaling for indkøb og ophold på akutpladser.

Særligt om beboere på plejehjem/i almene plejeboliger

Generelt er beboere på plejehjem og i almene plejeboliger omfattet af ovennævnte rammer for egenbetaling.

Derudover er der for disse beboere fastsat takster for de ydelser, som plejecentrene yderligere tilbyder beboerne i kraft af, at der er tale om en boligform for særligt plejekrævende borgere, og hvor det er mest hensigtsmæssigt med ”ens tilbud” fx som følge af, at en del af boligen udgør fællesarealer.

For beboere på plejehjem og i plejeboliger er der således fx yderligere fastsat takster for toiletartikler, rengøringsartikler og vinduespolering.

Endelig skal det bemærkes, at taksten for og tilbud om tøjvask aktuelt er forskellig for ”hjemmeboende” borgere og borgere i plejebolig/på plejehjem.

Hjemmeboende borgere kan således visiteres til forskellige intervaller for tøjvask – og dermed divergerende takster (hver uge/hver anden uge osv.),

mens betaling for tilbuddet til beboere i plejeboliger og plejehjem er fastsat til en månedlig takst.

Mulighed for individuel nedsættelse af egenbetaling for beboere på plejehjem

For beboere på ”gammeldags plejehjem” og beskyttede boliger, der drives som institutioner i henhold til overgangsbestemmelsen i servicelovens § 192, eksisterer der derudover fortsat nogle undtagelsesbestemmelserⁱⁱⁱ, der giver mulighed for, at de generelle takster kan fraviges fx for ægtepar og for borgere, der er særligt vanskeligt økonomisk stillet. Disse regler skyldes bl.a., at opholdsbetalingen (”huslejen”) på de gammeldags plejehjem beregnes individuelt ud fra beboernes indtægtsforhold

Egenbetaling/gebyr for optagelse på venteliste til plejehjem/plejebolig

Afsluttende skal det bemærkes, at udover ovennævnte regler om egenbetaling kan en kommune beslutte at opkræve et administrationsgebyr, når borgere ønsker at blive optaget på mere end en specifik venteliste til plejebolig eller plejehjem^{iv}.

ⁱ Loftet reguleres hver 1. januar – er her angivet i 2012-niveau

ⁱⁱ Bekendtgørelsen indeholder derudover regler om mulighed for indkomstafhængig betaling ifm. midlertidig hjælp, disse regler er ikke nærmere omtalt i dette notat.

ⁱⁱⁱ Jfr. socialministeriets bekendtgørelse om plejehjem og beskyttede boliger

^{iv} Følger bl.a. af bekendtgørelsen om udlejning af almene boliger